2021年度 第 9回教育研究評議会 議事要旨

日 時：2021年 12月 8日（水）13時 30分 ～ 15時 50分

場 所：ウェブ会議

出席者：

田中学長、田村副学長、光永副学長、北見副学長、棱野事務局長、中村委員、岡本委

員、難波江委員、山口（治）委員、杉山委員、西川委員、清水委員、櫻井委員、サン

ス委員、山口（征）委員、福田委員、高橋委員、那須委員、江阪委員、奥林委員

○議題

【議題①】第 2 部における｢計量経済学 2｣新設と｢計量経済学 1｣の開講間隔変更について (審議)

【議題②】学部・第 2部履修規程および別表の改正について(審議)

［第 2部における計量経済学２新設、兼修英語Ⅲ名称変更・科目廃止、成績通算制度改正］

【議題③】2022年度教職課程履修規定別表改正について(審議)

【議題④】オーガスタナ大学との協定更新について(審議)

【議題⑤】メディシンハットカレッジとの協定更新について(審議)

【議題⑥】大学・大学院の目的について(審議)

【議題⑦】学科ごとの教育研究上の目的について(審議)

【議題⑧】神戸市立工業高等専門学校との一体運営について

【議題⑨】委員会・部会報告

① 第 10回学生支援部会

② 第 1回カリキュラム部会

③ 第 4回入試研究部会

④ 第 9～11回国際交流部会

⑤ 第 5回大学院運営部会

⑥ 第 8回学術研究推進部会

○議事要旨

【議題①】第 2部における｢計量経済学 2｣新設と｢計量経済学 1｣の開講間隔変更について(審議)

那須カリキュラム部会長より、第 2部に「計量経済学 2」を新設すること及びそれ

に伴い「計量経済学 1」を毎年開講から隔年開講とすることについて提案を行い、全

会一致で承認された。

【議題②】学部・第 2部履修規程および別表の改正について(審議)

［第 2 部における計量経済学２新設、兼修英語Ⅲ名称変更・科目廃止、成績通算制度改正］

那須カリキュラム部会長より、第 2部への「計量経済学２」の新設、兼修英語Ⅲ[1]・

[2]の名称変更、[3]の廃止、成績通算制度の改正に関する学部・第 2部履修規定およ

び別表の改正について提案行い、全会一致で承認された。

【議題③】2022年度教職課程履修規定別表改正について(審議)

岡本教職支援センター長より、教育職員免許法施行規則の一部改正に沿った教職課

程履修規程別表の改正について提案を行い、全会一致で承認された。

【議題④】オーガスタナ大学との協定更新について(審議)

難波江国際交流センター長より、アメリカのオーガスタナ大学との協定を 2022 年

1月から 5年間更新することについて提案を行い、全会一致で承認された。

【議題⑤】メディシンハットカレッジとの協定更新について(審議)

難波江国際交流センター長より、カナダのメディシンハットカレッジとの協定を

2022年 3月から 5年間更新することについて提案を行い、全会一致で承認された。

【議題⑥】大学・大学院の目的について(審議)

田中学長より、大学・大学院の目的について改正案の提案を行い、全会一致で承認

された。

【議題⑦】学科ごとの教育研究上の目的について(審議)

田中学長より、学科ごとの教育研究上の目的について提案を行い、全会一致で承認

された。

【議題⑧】神戸市立工業高等専門学校との一体運営について

田中学長より、神戸高専との一体運営に関して、これまでの経緯、本学としての考

え方および今後の方針について説明を行った。

【議題⑨】委員会・部会報告

  各委員会の内容について各部会長より報告を行った。